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5° Básico  

 

Modulo El trabajo y la producción en chile 

 

• Ejercicios  

 
1. Cuál afirmación es correcta;  

a) Los Habsburgos establecieron flotas y galeones, embarcaciones que 

salían de los principales puertos de América hacia España para traer 

materias primas y productos manufacturados 

b) Chile comercializaba  

c) Las colonias en América podían comercializar exclusivamente con la 

corona entre ellas  

d) Ninguna de las anteriores 

 

2. ¿De qué parte de chile se extraía oro? 

a) Al norte de chile 

b) En Santiago 

c) Al sur del rio Biobío 

d) Ninguna de las anteriores   

 

3. Que subproductos surgieron en el siglo XVII 

a) Sebo 

b) Cuero 

c) Carne 

d) Todas las anteriores 

 

4. ¿cuál fue el siglo de los metales? 

a) XVII 

b) XV 

c) XVIII 

d) XVI 
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5. ¿Qué ocurre en el siglo XVII? 

a) Lavaderos de oro 

b) Producción de sebo y cuero en zonas rurales 

c) Producción agrícola, principalmente trigo, en zonas rurales 

(haciendas) 

d) Todas las anteriores  

 

6. ________ fue un sistema realizado durante el descubrimiento y conquista. 

utilizado también en la colonia, donde los conquistadores tenían el beneficio 

de estar a cargo de un grupo de indios para que les trabaje la tierra  

a) Encomienda  

b) Minería en chile 

c) Beneficio 

d) Ninguna de las anteriores 

 

7. _______ sistema de trabajo donde los encomendados hacían trabajar a los 

indios por turnos para actividades de siembra, cosecha y matanza de 

animales, pagándoles un salario  

a) Encomienda 

b) Minería 

c) Mita 

d) Ninguna de las anteriores 

 

 

8. “la temporada anual de trabajo comenzaba después de las cosechas de 

otoño y duraba hasta el comienzo de las siembras de septiembre-octubre. 

El tiempo empleado en las labores era de 8 meses y se conocía como la 

demora”  
Se refiere a; 

a) El trabajo de la minería en chile   
b) Cualquier tipo de trabajo 
c) Al trabajo que realiza la mujer 
d) Todas las anteriores  
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9.  Cuál de las siguientes afirmaciones sobre la hacienda en chile es correcta  

a) Durante la conquista, llegaron animales que no estaban en nuestro 

territorio, como las vacas y bueyes 

b) La hacienda constituyo un lugar rural, apartado de las ciudades, donde 

los grandes espacios para el ganado permitieron la ganadería, carne, 

cuero y cebo. 

c) En las haciendas se desarrolló la agricultura de productos como trigo y 

otros productos vegetales, lo que permitió el abastecimiento de distintos 

productos a las ciudades, tuvieron temporeros, inquilinos y peones  

d) Todas las anteriores 

 

10.  ¿De qué habla el siguiente texto? 

 

 
a) El tiempo en la hacienda 

b) El tiempo en el mar 

c) Todas las anteriores 

d) Ninguna de las anteriores 

 

11.  ¿Cómo eran las plantaciones en chile? 

a) No eran comunes 

b) Todos tenían plantaciones 

c) No existían las plantaciones 

d) Ninguna de las anteriores 
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• Respuestas  

 

1. A 

2. C 

3. D 

4. D 

5. C 

6. A 

7. C 

8. A 

9. D 

10. A 

11. A 

 

 


